Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod voluntas profacto non reputatur in his quae sunt ab alio, sicut est de baptismō; non enim valet voluntas suscipiendo baptismū sicut ipsius suscepit; sed reputatur voluntas profacto in his quae sunt omnino ab homine; et iterum quantum ad praemium essentiale, non autem quantum ad poenae remotionem, et huiusmodi, respectu quorum attenditur meritum accidentaliter et secundario; et ideo confessus et absolutus minus in purgatorio punietur quam contritus tantum.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod a paradiſi introitu prohibetur aliquis per culpam, et reatum poenae; et quia haec impedimenta confessio amovet, ut ex dictis patet, ideo dicitur paradisum aperire.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis baptismus et poenitentia sint diversa sacramenta, tamen agunt in vi unius passionis Christi, per quam paradiſi aditus est aperitus.

Ad secundum dicendum, quod ante votum confessionis paradisus clausus erat peccanti mortaliter; quamvis postea per contritionem votum confessionis importanter, apertus sit, etiam ante confessionem actualiter factam: non tamen obstaculum reatus est totaliter remotum ante confessionem et satisfactiōnem.

SOLUTIO IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod spes remissionis peccatorum non est nobis nisi per Christum; et quia homo per confessionem se subiectus Ecclesiae ex passione Christi virtolem habentibus, ideo dicitur quod confessio spem salutis tribuit.

Ad primum ergo dicendum, quod ex actibus non potest esse spes salutis principaliter, sed ex gratia Redemptoris; et quia confessio gratiae Redemptoris innititur, ideo spem salutis tribuit non solum ut actus meritorios, sed ut sacramenti pars.

Ad secundum dicendum, quod tribulatio spem salutis tribuit per experimentum propriei virtutis et purgationem a poena; sed confessio etiam modo praedicta.

Expositio textus.

Dicunt enim quidam, sine confessione oris et satisfactione operis neminem a peccato mundari. Tertia opinio est quam Magister nos tangit, quod dimittatur culpa per contritionem sub conditione, scilicet si confiteatur. Sed haec opinio minus habet de ratione quam aliae: quia status saetis non dependet ex futuro: quia, sicut dicitur Eccl. 11, 5: *Lignum ubi occiditur, ibi erit.* Unde nihil est dictu quod homo ad statum salutis per dimissionem peccati reducatur sub conditione confessionis simpliciter.

Votum pro operatione judicatur. Hoc intelligendum est tam in bonis quam in malis, quando est votum plenum, ita quod nullus vel executione retardat nisi impotens. Si autem operatio adjuncta addat aliud ad voluntatem, sicut in illis operibus quae habent in ipso actu delectationem voluntatem provocantem, tunc operatio addit etiam quantum ad meritum vel demeritum substantiale; alias non, sed superaddit operatio quantum ad aliud adjunctum, quod est utilitas consequens actum in bonis ut effectus ejus, vel nocumentum in malis.

Non dicitur: *Si ore confessus fuerit;* sed, con-

versus ingemuerit. Ergo videtur quod non requiratur oris confessio. Et dicendum, quod ipse genus habet votum vocalis confessionis adjunctum.

Nemo potest confiteri, scilicet confessione efficiace ad salutem.

Quae ut est vita corporis, ita eius vita Deus est. Non oportet quod sit similitudo quantum ad omnia, sed solum quantum ad hoc quod sicut anima corpori se sum et motum praebet per hoc quod est in corpore, ita Deus animae spiritualiter quam inhabitat per gratiam.

Non potest quisquam gratiam Dei accipere, nisi purgatus ab omni peccato per poenitentiam confessionem et per baptismum. Haec tria purgantia sic distinguuntur: quia baptismus purgat a culpa originali et actuali; sed poenitentia quantum ad contritionem a culpa actuali tantum; confessio autem actu exercita directe a poena.

Nemo dicat occulte, ita scilicet quod sacerdoti non manifestet.

Si erubui in conspectu populi peccata mea confiteri; Job 51, 53. Ergo videtur quod licet publice confiteri. — Et dicendum, quod nostra littera, quae verior est, habet: *Si abscondi ut homo peccatum meum;* in quo negatur absconsio contra mandatum Dei facta. Sustinendo autem litteram quae hic ponitur, dicendum, quod non licet publice confiteri, nisi forte sit peccatum manifestum; quia talis humilitas proximo praedjudicaret, qui ex peccato manifestato posset scandalizari. Sed satisfactio in manifesto facta quodammodo peccatum in conspectu populi confiterit.

Nullus debitum gravioris poenae accipit veniam, nisi qualcumque . . . solverit poenam. Haec auctoritas et sequens ostendunt quod sine satisfactione peccatum non dimittitur; quod etiam haec opinio dictabatur.

Quibusdam visum est sufficere, si soli Deo fiat confessio. Hoc quod ponitur hic pro opinione, haeresis est, non quod explicite sit contra aliquem articulum, vel praeceps vel sequens ad ipsum; sed implicite aliquid contrarium fidei continet: quia sequitur quod claves Ecclesiae non sint necessariae ad salutem; et in talibus antiquaque determinetur per Ecclesiam quod ex eis sequatur aliquid contrarium fidei, non iudicatur haeresis esse; et sic Magister et Gratianus hoc pro opinione ponunt. Sed nunc post determinationem Ecclesiae sub Innocentio III factam, haeresis reputanda est.

Revela viam tuam ante Dominum. Hic non loquitur de revelatione sacramentali, sed de revelatione quea fit in supplicatione orationis.

Non dico ut confitearis ea conservo tuo, ut tibi exprobret. Dicito Deo, qui curat ea. Qui enim constitutus sacerdoti etc. non confiteatur ei ut conservo, sed ut Deo.

In se voluntariae excommunicationis ferunt sententiam: non quod aliquis seipsum excommunicare possit, sed excommunicatione hinc large ponitur pro voluntaria coibitione, qua aliquis se subtrahit a sacris ex humiliante.

Justitia enim sola dammata. Hac loquitur Augustinus ex hypothesi, idest si Deus tantum justitia uteretur contra nos sine misericordia: quia ad gloriam ipsius post peccatum sine misericordia redire non possemus.

Quanto pluribus confitetur: non dividens peccata, sed integre omnibus. Consequitur autem ma-

jom veniam saltem propter crudescientiam et sacerdotis intercessionem; vel etiam ex vi clavium, ut quidam dicunt. Sed de hoc in propinquā dist. dicetur.

Qui sciat ligare et solvere. Haec scientia, ctsi non sit major, tamen tanta debet esse ut sciat distinguere inter peccatum et non peccatum, et peccatum mortale et veniale; et si in aliquo esset dubitatio, posset ad discretiores recurrere. Ponuntur autem multas conditiones aliae, quae ad confessorem requiruntur, ut confitentes allicent, quae his versibus continentur:

(1) *Ali. peccant.*

DISTINCTIO XVIII.

De remissione sacerdotis.

Hic queritur solo: si peccatum omnino dimissum est a Deo per cordis contritionem, ex quo poenitentia votum habui confitendi; quid postea dimittatur ei a sacerdote. Video enim quo vinculo eum ligat, scilicet temporalis poena, sed non a quo eum absolvit, et ideo queror. Aut poenitentiam quippe aeternae ultionis vinculo ligata existit. Si vero autem confessio non per cordis contritionem Deus per seipsum sine ministerio sacerdotis et debitum omnino relaxat, et animam interioris purgat a contagione et factore peccati; quid ergo mundat, quid dimittit sacerdos? Ub: sunt claves illas quas Dominus tradidit Petrus et successores eius, dicens (Matth. 16, 19): *Tibi dabo claves regni caelorum, et quaecumque ligaveris super terram, erunt ligata et in celo; et quaecumque solvetis super terram, erunt soluta et in celo?* Ut autem praemissa questio plenus explicari valcat, quasi altius docto re, de his clavibus et usu earum disseramus.

De clavibus.

Claves istae sunt non corporales, sed spirituales; scilicet discernendi scientia, et potentia iudicandi, id est ligandi et solvendi, qui dignos recipere, iniugos debet exclusire a regno ecclesiasticis iudex; qui sicut habet jus ligandi, ita et solvendi. Unde Ambrosius (lib. 4 de Poenit., cap. 4): *Si non minus per jus el solvendisse voluit et ligandi, ita utrumque per parti conditionis permisit.* Ergo qui solvendi jus non habet, ne ligandi habet. Et infra: *Certum est quod non Ecclesia utrumque habeat, haeresis utrumque non habet.* I. *Eius enim hoc sibi permisum est sacerdotibus, Reete ergo haec sibi vindicat, quae versus sacerdotibus habet; haeresis vindicare non potest, quae versus sacerdotibus non habet.*

De usu clavium.

Usus vero harum clavium multiplex est: discernere sollicitos ligandos et solvendos, ac deinde ligare vel solvere. Qui enim (2) indigos ligat vel solvit, propria potestate se privat, idest dignum privatione se facit.

Si sacerdos potest dimittere vel retinere peccata.

Sed queritur, utrum a peccato solvere valeat sacerdos, id est a culpa, ut culpe macula absterget, vel debitum aeternae mortis solvere valeat. Quidam arbitrii sunt, cum peccator duplice ligatus tenetur, ut praedictum est, scilicet mentis contagione ac caceitate, et debito futurae poenae;

(1) *Nicolaus ex Amb. osio:* haeresis utrumque non licet.

(2) *Nicolaus* (ut at Gregorius). *Ad marginem vero:* Colligitur ex hom. 26 in Evang. paulo alios verbis, et plenius, et referunt in Decretis quo ad ultimam partem caus. 11, quest. 3, cap. Iose.

S. Th. *Opera omnia.* V. 7.

alterum curari per Deum, alterum solvi per sacerdotem. Patur enim per peccatum quasdam tenebras interiores et maculas; a quibus nisi liberatur, projectur in tenebras exteriores. Cum autem liberatur ab his, suscitatur a morte peccati; unde Apostolus (Ephes. 5, 14): *Surge qui dormis, et illuminabit te Christus.* Solus enim Christus, non sacerdos, animam resuscitat, et a pulsi leprosorum interioribus et maculis, eam illuminat et mundat qui animam faciem lavat. Debitum vero aeternae poenae solvere concessus sacerdotibus. Quod in resurrectione Lazari designatum (1) asservat, quem Christus prius per se interius vivificavit, deinde foras exire jussit, eumque adhuc ligatum solvere Apostolis praecepit (Joan. 11); quia, ut spuit, ipse interius animam a caligine maculaque peccati emundat; sacerdotibus vero dedi vinculum aeternae mortis solvere. Alii 2, dicitur solum Deum, non sacerdotem, debitum aeternae mortis dimittere, sicut et animam interioris per se vivificat; nec tamen diffidetur sacerdotibus traditum potestest peccata dimittendi et retinendi, quibus dictum est (Joan. 20, 25).

(1) *Quorum remiseritis peccata etc.* Ita et poenitentiae. Et ideo

sicut interioris gratia sua animam illuminat, ita et simul debitum aeternae mortis relaxat. Ipse enim per se ipsum peccata poenitentiam tegit; et tunc tegit quando debitum poenae solvit.

Quod autem ipse legit, aperte dicit Augustinus expoenit illum locum Psal. (51): *Quorum testa sunt peccata, idest cooperativa et abfida. Si enim testis Deus peccata, noluit advertere.*

Si noluit advertere, noluit animadserere, idest punire, sed ignorare. Ita ergo dicit a Deo testa, ut Deus non videat, idest aeternaler punit. Videre enim Dei peccata, est ad poenam imputare; avertire autem faciem a peccatis, hoc est ea ad poenam non reservare. Item Hieronymus (vel alius Auctor ibid.): *Quibus Deus dimisit peccata, tegit, ne in iudicio reverenter.* Item Cassiodorus (super eundem Psal. 51): *Qui gravia habent peccata, alii Deus imputat, et alii per misericordiam non imputat.* Ex his aperte ostendit quod Deus ipsi poenitentiam solvit a debito poenae, et tunc solvit quando intus illuminat inspirando veram cordis contritionem. Nemo enim vere compungitur de peccato, habens cor contritum et humiliatum, nisi in caritate. Qui autem caritatem habet, vita dignus est. Nemo autem simili vita et morte dignus est. Non est ergo tunc ligatus debitum aeternae mortis. Filius enim ira esse desit eni diligere et poenitentia coepit. Ex tunc ergo solutus est ab ira, quae non manet super illum qui credit in Christum, sed super illum qui non credit. Non ergo postmodum per sacerdotem cui confitetur, ab ira aeterna liberatur, a qua iam liberatus est per Dominum, ex quo dixit: *Confitebor. Solus ergo Deus dominus in interiori mundat a peccati macula, et a debito aeternae poenae solvit, qui per Prophetam ait (Isai. 40, 25):* *Ego solus deo iniquitates et peccata populi.* Item Ambrosius (5): *Verbum Dei dimisit peccata, sacerdos est iudex.* Sacerdos quidem officium suum exhibet, sed nullus potestatis jura exercet. Item (4): *Alio loco (Ex edit. P. Nicolai).*

" mittit qui solus pro peccatis nostris mortuus est (1). " Item Augustinus: *a Nemo tollit peccata, nisi solus Deus, qui est agnus tollens peccata mundi. Tollit autem et dimittendo quae facta sunt, et adjuvando ne flant, et perducendo ad vitam, ubi omnino fieri non possunt (2).* " His, alisque pluribus testimonio docteur Dominus solus per se peccata dimittit, et sicut peccata dimitti quibusdam, ita et aliorum quorundam peccata retinere (3).

Quod sacerdotes etiam dimittunt peccata, et tenent peccata suo modo.

Nec idea tamen negamus sacerdotibus concessam potestim dimittendi et retinendi peccata, cum hoc Veritas in Evangelio aperte doceat. Hinc Augustinus ait (super Joan. tract. 42): *a Ecclesiae caritas, quae per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris (4); eorum qui participes sunt, peccata voluntatis; eorum qui non sunt, temet. Idem (alius) Author de vera et falsa Poenit. cap. 10: "Sacerdotes possunt confessus parcer; quibus enim remittunt, remittit Deus. Lazarum enim de monumento suscitatum oblitus discipulis solvendum, per hoc ostendens potestatem solvendi concessam sacerdotibus. Dixit enim Matth. 18, 19: Quoniamque solvitur super terram, erit solutum in caelo etc. hoc est, ergo Deus, et omnes caelestis curiae ordines, et omnes sancti in gloria mea laudant vobissem, et confirmandi quos ligatis et solvitis. Non dixit, Quos putatis ligare et solvere; sed in quos exerceatis opus justitiae et misericordiae. Aia (5) autem opera vestra in peccato non cognoscere. " Idem (in lib. 6 de Baptis. contra Donatistas, cap. 4): *Cum verader ad Deum converso peccata dimittuntur ab eis (6) quibus ipse veraci conversione conjungit. Spiritus sanctus ea dimittit, qui dat omnibus sanctis sibi caritas cohercentibus, sive se noverint corporaliter, sive non. Similiter cum aliquis tenetur peccata, et ab tenore a quibus libet cordis pravitate disjungitur (7), sive non corporaliter, sive ignotis. Omnes itali spiritualiter a bonis senecte sunt. Ecco hic dicit, peccata dimitti et teneri a sanctis viris, et tamen spiritum sanctum ea dimittere dicit; et quod majori consideratione dignum est, idem etiam dicit, quod Deus per se, vel per sanctos suos tantum dimittit peccata. Ait enim sic (ibid., lib. 5, cap. 21): " Sacramentum gratiae deum etiam per malos, ipsam vero gratiam non nisi per seipsum, vel per saeculos suos. Et ideo remissionem peccatorum vel per seipsum facit, vel per ipsius columbas membra, quibus ait: Si cui dimiseritis, dimittimur. " Ecco quam varia a doctrinis traduntur super his: et in hac tanta varietate quid tenendum? Hoc sane dicere se sentire possumus, quod solus Deus dimittit peccata et retinet; et tamen Ecclesia contulit potestatem ligandi et solvendi. Sed alter ipse solvit et ligat alter Ecclesia. Ipse enim per se tantum (8) dimittit peccata.**